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Baklalářská práce
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Studijní program Výtvarná umění

Studijní obor Multimediální design

Specializace Užitá fotografie
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které jsem za své studium vytvořil. Chtěl bych poděkovat i Bc. Petru

Kutkovi a BcA. Martinu Šnajdrovi za poskytnutí jejich technických

a fotografických znalostí. Dále bych chtěl poděkovat všem, co se
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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Během mého předchozího, tříletého bakalářského studia

Meziprostředkových dialogů pod vedením Doc. MgA. Mileny Dopitové

i dosavadního bakalářského studia Užité fotografie pod vedením

BcA. Vojtěcha Aubrechta a později prof. Mgr. Štěpána Grygara má

tvorba směřovala primárně k fotografickým výstupům nebo byla

s fotografií úzce spojena jako její podpůrný prvek.

Kdybych se měl ohlédnout na začátek, kdy jsem s fotografií

začal jako takovou, vrátil bych se do druhého ročníku střední školy.

Zde, v předmětu digitální fotografie, poprvé dostávám takové

pomyslné zasvěcení do její problematiky o způsobu nahlížení

a interpretaci sdělení ve fotografii. Do té doby, mě nijak zvlášť

nezajímala. S učitelem, který tento předmět vedl, jsme však měli

často rozdílné názory na mé snímky. A má snaha dokázat, že se

v této umělecké sféře neztratím, jak se mohlo zdát, tak to byl

pravděpodobně spouštěcí moment. Od té chvíle jsem fotografii

vnímal jako plnohodnotné medium. Má práce s ní by se dala žánrově

specifikovat do krajinářské a dokumentární polohy. Obvykle jsem

se snažil zachytit zajímavé situace nebo výjevy v přírodě, které mě

zaujaly nebo fascinovaly. Každý snímek byl brán sám za sebe jako

jednotlivec a pokud jsem řadil více fotografií k sobě do nějakého

celku, tak to bylo vedeno spíše intuicí, či obrazovou podobností.

Zásadní změna přišla až při mém předchozím, tříletém bakalářském

studiu Meziprostředkových dialogů pod vedením Doc. MgA. Mileny

Dopitové. Během něj, jsem absolvoval předměty zaměřené na

digitální i analogovou fotografii, pod vedením BcA. Vojtěcha

Aubrechta. Pod jeho vedením, jsem začal jednotlivé snímky skládat

tak, aby jejich sdělení bylo co nejlépe interpretováno a začal jsem

2

fotografovat do sérií, které mají častěji lepší výpovědní hodnotu než

jeden snímek sám za sebe. Pochopil jsem, že na sériích se lépe

ukazuje ucelenější myšlenka a nezavádí diváka někam, kam sám

autor nechce.

Důležitým kritériem pro mě vždy bylo, aby forma byla

čitelná a srozumitelná i pro ostatní a měla tak výpovědní hodnotu

a obsah, se kterým by se mohlo ztotožnit i více lidí. Ne však příliš

polopatická. Snažím se, aby výsledná práce nebyla dořečená,

ale nutila diváka přemýšlet.

V mých dosavadních dílech jsem se snažil zachytit autenticitu

krajin, prostorů nebo dokumentovaných akcí, které jsem fotografoval

a přenésl atmosféru, která na mě z daného místa působila. Například

v uměle vytvořených zátiších v místnostech mého rodného domu. Série

zátiší vycházela ze zadaného tématu „Když se pomeranč zamiluje

do tramvaje“1 . Zadáním bylo vytvořit sérii minimálně pěti jednotlivých

zátiší se vzájemnými vztahy objektů v nich a zároveň se měly jednotlivé

fotografie navzájem doplňovat, podporovat a vytvářet mezi sebou nové

úhly pohledu. Zátiší byla založená na určité absurditě spojených

předmětů či prvků - propojení přírodniny s interiérem. Chtěl jsem

téma pojmout z prostoru, který je mi dobře známý, a proto jsem ho mohl

lépe konfrontovat. Z toho důvodu jsem si vybral můj dům. Zmapoval

jsem vhodné prostory a ke každému přiřadil vhodnou přírodninu.

Protože byly interiéry rozmanité prostředím a světelnými podmínkami,

fotografoval jsem jednotlivé prostory večer pod umělým osvětlením.

Tímto prvkem jsem se snažil jednotlivé prostory sjednotit a vytvořit

zároveň zvláštní atmosféru. Přírodniny, které jsem do jednotlivých

interiérů instaloval, nebyly náhodně vybrány. Každá přírodnina měla

1 Viz obrazová příloha 1

3

určitým způsobem komunikovat s prostorem, ve kterém se nachází

a reagovat na něj. Fungovat buď jako absurdní spojení, poukazující

na nedostatky v daném prostoru, nebo se navzájem umocňovat. Měly vznikat

nové konfrontace a vzájemné dialogy a zároveň působit jako celek.

Mou další fotografickou prací bylo na téma dokument, které bylo

rozděleno do tří poloh, u kterých se lišil způsob focení nebo pohled fotografa

a jeho motivu. Dokumenty byly rozděleny na „zúčastněný“2, „nezúčastněný“3

a „inscenovaný“4. Z nichž měla každá poloha obsahovat minimálně pět

fotografií, které měly být posléze použity v jakémkoli nefotografickém

periodiku. Ostatní specifika byla čistě na osobním pojetí.

K fotografování zúčastněného dokumentu jsem si vybral

celorepublikově proslulou akci v Třeboni - tradiční výlov Rožmberka. Při

fotografování této velké akce jsem se postupně přeorientoval z focení

klasických a okázalých scén, i na ty které se odehrávaly v pozadí, které ale

zároveň doplňovaly a dokreslovaly celkovou situaci a atmosféru. Fotografie

jsem použil a zakomponoval do časopisu Koktejl.

Pro nezúčastněný dokument jsem původně zamýšlel fotografování

pozůstatků činnosti mého spolubydlícího v době mé nepřítomnosti

ve společném bytě, ale počáteční dojem byl příliš neuspořádaný, a tak jsem

jej opustil. Chtěl jsem se stále držet osobního tématu, a tak jsem začal fotit

pozůstatky pracovního procesu v mém rodném domě poté, co jsem se na

víkend vrátil ze společného bytu. Snažil jsem se zachytit věci, které jsem dříve

nepozoroval, i když tam byly a mnohdy tvořily svojí barevností nebo kompozicí

pro mě fascinující zátiší. Fotografie jsem vložil do časopisu Venkov a styl. Tato

bezprostřední série mě natolik uchvátila, že v ní pokračuji i nadále

v časosběrném projektu mé rodiny.

2 Viz obrazová příloha 2
3 Viz obrazová příloha 3
4 Viz obrazová příloha 4

4

Pro poslední inscenovaný dokument jsem dlouho hledal cestu

a přemýšlel, jak jej uchopit. Po různých pokusech mě to dovedlo

k žánru, který fotografuji nejčastěji, tím je krajina. Abych dostál

zadání, dotvářel jsem předem vytipovaná místa kouřem z dýmovnice.

Snažil jsem se tak vytvořit inscenovanou situaci. Každý nalezený

prostor měl vyzařovat klidem a zvláštní zpustlostí, ale zároveň

se známkami možné lidské přítomnosti. Dým měl nastavit v každém

prostoru atmosféru vnášející napětí a pocit, že zde něco zaniká,

a že je možná někdo v ohrožení. Položit divákovi otázku, proč a co

vlastně tam hoří? Celkový dojem každého prostoru, tak dostával

na dramatičnosti a nádechu surreálna. Jako nejvhodnější periodikum

pro tyto fotografie mi připadal časopis 100 + 1 záhad.

Tím nejzásadnějším co vystihuje mou tvorbu a je pomyslným

mosten k mé bakalářské práci je fotografování „noční krajiny“5 a to

především v okolí vesnice „Křenovy“6 kde jsem vyrůstal. Dokumentuji

tímto způsobem i samotnou vesnici již několik let. Je to jaká

si noční pouť tichou krajinou kdy má člověk dost času a prostoru

na přemýšlení a zároveň i k tvorbě. Z mého pohledu je to až skoro

meditativní proces. Krajina a prostředí je zahalené ve tmě a osvětluje

jej pouze světelný smog nebo pouliční lampy či rosvícená okna domů.

Oko se tak může soustředit hlavně na posunutou brevnost

a světelnou atmosféru místa, ostatní rušivé prvky jsou utlumeny nebo

eliminovány tmou. Fotografvání krajiny a Křenov v noci za umělého

osvětlení není samoúčelně a není jen na efekt. Jeho smysl spočívá

v každodeních proměnách míst, které jsem dobře znal, i míst

postupně zanikajících a uchovávajících jen v mé paměti z dětství,

ale i dospělosti. A právě paměť, kterou mám ve své tvorbě často


[…]


stanoveným záměrem, že to tak má být a je to tak správně. Naštěstí

se obvykle najde někdo, kdo tuto „lež“ objeví a upozorní na ní, pak už je to

jen na každém jednotlivě, jestli se takzvaně „nechá opít rohlíkem“.

Za silnou stránku mé práce považuji také nafotografování částí

Semlerovy rezidence za nočních podmínek. Díky benevolenci Ing. arch.

Petra Domanického a ochotě Ing. Jana Brčáka mi byl umožněn do rezidence

přístup i mimo dobu prohlídek. Naskytla se mi tak možnost zachytit prostory

ve zvláštní temné až „magické“ atmosféře, která celé práci dodává hloubku

a širší rozměr.

Abych popsal další silné stránky mé bakalářské práce, potřeboval bych

mít nezaujatý postoj a příslušný odstup. Uvědomuji si, že toho mohu docílit jen

velice obtížně a pravděpodobně se ho ani nemohu zcela zbavit. Nejlépe

takto může hodnotit člověk s objektivním pohledem a kritickým myšlením.

Domnívám se však, že pro čtenáře je mé autorské zhodnocení díla dostačující.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Každá věc když se zkouší poprvé nebo jinak než na co je člověk zvyklý, v sobě

skrývá určitou dávku nevyzpytatelnosti a tajemna právě proto, že se člověk pouští

do něčeho nepoznaného, předem zcela neurčeného. Kdy teprve posléze zjistí

všechna úskalí a zda dosáhl svých vytyčených cílů či nikoliv. Vyvarovat se těmto

chybám a předcházet případnému neúspěchu nelze s jistotou asi nikdy, neboť jak

je známo, „co se může pokazit, to se pokazí“. Je tedy třeba nepodcenit přípravu

a důslednost před samotným zahájením fotografického projektu.

Nebudu zde zastírat, že je má bakalářská práce úplně bez chyby a absence

slabších stránek. Jsem ale ve své povaze puntičkář a detailista, a tak mám tento

pocit téměř pokaždé, kdy odevzdávám nějakou práci. Častokrát je tento fakt

poměrně na obtíž, protože tím prodlužuji čas věnovaný dané práci, ale na druhou

stranu to co odevzdám a čím se prezentuji, je vizitka mé osoby, a tak se snažím,

aby byla co nejlepší, což mě motivuje i v dalším tvůrčím počínání.

V období kdy jsem se zabýval hlavně způsobem, jak a kdo mi umožní přístup

do Loosových interiérů a kolik jich budu moci opakovaně navštívit a fotografovat

v nich, jsem strávil velké množství času. A i když jsem se snažil nastavit svoji

bakalářskou práci tak, abych se vyhnul tomu, že budu závislý na více osobách,

tak se tomu bohužel nestalo. Komplikovanost ve spojení a zdlouhavá komunikace

zapříčinila odklad na pozdější termín odevzdání této bakalářské práce. Naštěstí

mi bylo poskytnuto relativně dostatek času a já mohl v projektu pokračovat

a dokončit jej. V každém interiéru jsem strávil několik hodin fotografováním detailů

i celků. Čekal jsem na nejvhodnější světelné podmínky, bohužel ideálního světla

podle mých představ jsem se nedočkal, a jelikož jsem fotografoval v letních

měsících, kdy se stmívá pozdě večer, musel jsem fotografovat v časovém horizontu,

který jsem měl k dispozici. Dále považuji za slabší stránku práce, mojí příliš velkou

soustředěnost na technické parametry interiérové fotografie a „držení rovin“, která

strhávala moji pozornost nad hledáním zajímavých pohledů a motivů v interiérech.

Popsat slabé stránky své práce je ten samý problém, jako při popisu silných

stránek. Tuto část nemohu já sám popsat tak, aby byla objektivně zhodnocena, protože

mi chybí náležitý odstup. Přesto jsem se o to v rámci svých kritických možností pokusil.

Věřím a doufám však, že jsem vytvořil práci, u které převládají ty silné stránky.
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12. RESUMÉ

The title of my thesis is ARCHITECTURE INTERPRETATION.

In my later works I usually find topics about relationship between

human and nature. During my recent years of study I tried to document

the atmosphere of certain places and put my own inner feeling inside my

photography work for the viewer to experience. Eventually I wanted to share

the pure fascination inside my viewing of the world, which was reflecting

in ordinary things surrounding us in everyday life. Many times I find myself

analyzing different phenomenon around me, that we usually only notice

by our intuition.

Further off in the theoretical part of my thesis, I’m trying to analyze the

pictures according to the visual as well as the conceptual part and individual

levels of development. I’m also picturing different similar topics and

inspirational sources and take up more valuable ideas and thoughts for my

next works. That is because finding inspiration is always a wonderful and

important phase in art work.

This photoserie is focusing on three specific interiors in Pilsen,

designed by Adolf Loos. Those are: Kraus family flat in Bendova 10, Vogel

family flat in Klatovská 12 and Semler’s residence in Klatovská 110. I tried

to highlight the unique atmosphere of each room. I wanted to describe how

it is now and how I see it, not looking back in past. In the Semler’s residence,

I had the opportunity to photograph during nighttime. I only used natural

light sources, appearing in the rooms. I wanted to highlight the idea

of remembering the place only from the memories and old photographs,

that can erase certain details, as well as some details disappear on the

photographs due to the lack of light. It creates maybe even magical,

timeless feel.
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When I summarize my thoughts, there is a familiar purpose pointing

on the little things in the lives of every one of us. Those little things affect

us even though the changes they make are almost insignificant. I feel, that

these details really worth our attention.
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Když se pomeranč zamiluje do tramvaje
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Když se pomeranč zamiluje do tramvaje
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Příloha 2

Zúčastněný dokument

foto vlastní

26
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Příloha 4

Inscenovaný dokument

foto vlastní

28

Inscenovaný dokument

foto vlastní

29
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