## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce: Interpretace Architektury**

**Práci předložil student: BcA. Václav Marian**

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Užitá fotografie**

**Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil: Vojtěch Aubrecht**

**1. Cíl práce
(a jeho naplnění):**

Nedomnívám se, že je naplněný cíl samotného autora tak, jak jej definuje v teoretické části své bakalářské práce. Nicméně v rámci znění zadání není pochyb, že cíl práce naplněn jest.

**2. Technologická specifika
(technická inovace):**

V této bakalářské práci jsou použity v současnosti naprosto běžné fotografické postupy. Troufám si dokonce tvrdit, že spíše pokulhávají za soudobým profesionálním standardem a možnostmi, které náš ateliér svým studentům nabízí.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Tento bod považuji, mimo naprosté výjimky (kterou tato bakalářská práce není), za irelevantní.

#### 4. Silné stránky díla

Je obdivuhodné, že se Václav Marian pustil do práce, se kterou v podstatě neměl doposud žádnou zkušenost. Musel tedy hledat svůj postoj k dané tematice, adekvátní technologická řešení, i logistické postupy. Jak to tak bývá u nových zkušeností, člověk se především učí a oslnivé výsledky přicházejí, pakliže vůbec, až v druhém gardu.

Oceňuji tedy především Václavovu troufalost, prezentovat se doposud jím neprobádanou oblastí fotografie.

Zároveň se domnívám, že šlo o velice podstatný krok ve studentově vývoji. To co Václavovi často tak trochu scházelo, byla fotografická kázeň. To, že ho v tomto cyklu fotografií možná až příliš spoutala, je sice politováníhodné, nicméně je to velice cenná zkušenost pro následující tvorbu. Přes jistou upjatost a striktnost odevzdaných fotografií, je patrná i jistá nezkušenost, která fotografiím kupodivu neškodí, ale naopak jim dodává svěžest. Detaily, atypické pro daný žánr, jako shrnuté koberce, nečistoty v interiérech, nesourodé prvky, působí nenuceně a dodávají dílu – v době virtuální reality a digitálních vizualizací a modelů a extrémních retuší – pocit autentičnosti. Nepředpokládám, že jde o záměr – tak rafinované tyto fotografie zase nejsou – , ale je to jasný bonus, ze kterého lze dále těžit.

#### 5. Slabé stránky díla

Bohužel nedošlo k syntéze autorových schopností, jeho očekávání a reálných možností.

Do snímků se nedostal, a nebo jen v nedostačující míře, pro autora velice charakteristický cit pro atmosféru. Tuším, že jedna z hlavních příčin je nedostupnost Loosových interiérů v požadovanou denní dobu, respektive autorem vyhledávaných světelných podmínek. Obávám se však, že vinu nelze svalovat jen na dané podmínky. Zároveň se domnívám, že v podobných případech by fotograf měl mít připravený kvalitní alternativní plán B, popřípadě i C aby se nemusel přizpůsobovat situaci.

Jako další slabou stránku vnímám teoretickou část bakalářské práce. Bohužel se obávám, že chťit po našich studentech gramaticky, natož pak stylisticky způsobilý text, je mimo současnou realitu. Jsem tedy zvyklý již na mnoho, ale bezradnost a neschopnost naplnit alespoň minimální požadovaný rozsah práce relevantním obsahem je v tomto případě až zarážející. Jinak si totiž nedovedu vysvětlit vsuvky, jako například výpis všech bakalářských témat, ze kterých si student mohl vybrat to své (snad jen štěstí, že jsem jich já, ani moji kolegové nevypsali ještě více, protože pak by tato nepodstatná informace možná vytvořila většinu obsahu).

Zmiňovaný „literární“ styl by byl hodný jazykově nadaného a snaživého studenta odkudsi z Konga, který v Čechách přebývá zhruba tři roky, ne však autochtonního mladého muže. Snad by to ani tak nevadilo, kdyby nebylo evidentní, že Václav Marian má co říci. Skrze neohrabaný text totiž prosvítá skutečná inteligence a citlivost tvůrčího ducha.

Jak ovšem již řečeno, asi je nutné se s tímto faktem, tedy s určitou formou negramotnosti nových generací, smířit. Není to ostatně posláním vysokých uměleckých škol, tento hendikep odstraňovat, nehledě na to, že generace pedagogů v očích studentů jistě strádají podobnou negramotností, jen na jiném poli (sociální sítě, atd.)

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Při prohlížení portfolia Václava Mariana je evidentní, s jak výjimečným umělcem má divák co dočinění. V době honby za obsahovou, ale především formální originalitou, za hlučným a podbíživým vnučováním vlastního ega, působí Václavova práce jako totální „mimořádek“, jako ustrnutí v čase, jako vizuální archaismus. Nic z toho ovšem není pravda. Autor sám ve své teoretické práci píše, že focení krajiny je pro něj až meditativní proces. Jsem přesvědčený, že se tato charakteristika dá přisoudit i jeho dalším fotografickým polohám – zátiším i konceptuálněji směřovaným projektům. Václav je jeden z mála studentů, které jsem měl tu čest poznat, který skutečně bytostně vnímá tu nezákladnější veličinu ve fotografii vůbec: světlo. Jeho jazyk je univerzální, ale zároveň vyžaduje značnou pozornost, aby divák odhalil jemně nastíněný obsah.

Charakteristický prvek mnoha Václavových fotografií je výrazná atmosféra. Bylo by však mylné jeho snímky interpretovat jako „náladovky“. Václavova fotografie by snad nejlépe snesla srovnání s literaturou Oty Pavla. Je to trpělivé pozorování a hluboké vnímání okolního světa. Je to nenápadné a jemné sdělení nejen o kráse a tajemstvích kolem nás, ale i problémech, které nás obklopují, či které dokonce vytváříme. Je to poetická a humánní báseň, která obsahuje vše, čemu říkáme umění. Zároveň nepostrádá důvtip a humor.

Ano, přiznávám, že nyní hodnotím tvorbu Václava Mariana za několik uplynulých let, v podstatě za dobu co jej znám. Jak již řečeno, zdaleka ne všechny přednosti své tvorby dokázal vetknout do své bakalářské práce. Ale i ta nabízí mnoho kvalit. Těch několik málo snímků ve večerním osvětlení skutečně nesou specifický autorův rukopis. Silná atmosféra a tajemno. Odhaluje v nich však nejen své schopnosti, ale rovněž kvality Loosových interiérů. Rafinovanost a prostorovost architektury v nich vyniká více, než v nejdokonalejších fotografických dokumentech, pořízených v klasickém kánonu tohoto fotografického žánru. Škoda, že se Václavovi nepodařilo realizovat celou svoji sérii v tomto duchu. Pak bychom měli před sebou vynikající bakalářskou práci, namísto současné, **velmi** dobré.

**Datum:** 18. 8. 2016

**Podpis:**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a series of fluid, connected strokes that form a name, likely 'Václav' or similar, written in a cursive style.